meum super uos, auditu iucundum illis non est. Audire possint: Inuenietis requiem animabus uestris. At: discite à me, q̄p̄ mitis sim & humilis corde, auribus grauiter audiunt. Ita enim seruitur & doctrinæ sectæ & moribus. Doctrina præter fidem ad salutem nihil admittit. Igitur recusant: Tollite. Mores eius modi sunt, ut non possint non respuere, discite: Imò dices ad discendum proni sunt. Scio, sed non ut discant, mansuete & humiliter uiuere, quemadmodum hic præceptum legunt. Nos uerborū progressum meditemur, sectam omittentes. Venientes ad Christum, id est, credentes & tincti in nomen ter adorandæ Triados, deposuerunt ibi quæ attulerant, uidelicet iugum & onus  
E v suum:

CONCIONES

suum : Iugum Mosi, iugumq; mundi grauiſſimum, & quicquid grauabat animam, quicquid excruciebat conscientia. Deposuerunt, inquam, ibi ferreum istud iugum, de quo in Deuter. Deposuerunt iugum oneris legalis, & sarcinam humerorū suorum, de quo in Esaia. Iugum. ſ. illud, quod nec ipsi patres portare potuerunt, sicuti Petrus attestatur. Verum passus ne est illos deposito iugo ac onere abire omnino uacuos? Dimisit ita exoneratos, ut post hac sine iugo, sineq; omni onere reliquam uitæ suæ portionem consumerent? Minime, chariss. fratres. Secta si talia docet, non docet, sed dedocet Euangelium, & animas fidelium nō ducit, sed seducit. Euangelium ostendit, Christum saluato-

rem

rem non modo deiugasse atq; exonerasse eos qui antea iugo atq; onere pressi, ad se ultrò accesserant: uerumetiam imposuisse iisdem aliud & iugum & onus. Ringeris hic, uideo, disciplinæ osor. Nam tu Christianos Beliaal esse mauelis, & qui pristino iugo semel excusso, in posterum sibi uiuant, non Christo, nō Ecclesiæ. Scriptura uero longè secius habet, ut quæ passim indicet, misericordem Deum quidem parere, remittere, propitiari: sed addere admonitiones, quibus pareat amodo misericordiam consecutus. Iugum pristinum, qualecunq; illud fuit, ademptum, abrogatum, antiquatum est. Ea erat uetustas tædio sæ seruitutis, nunc uero gratissima libertas noui Test. facta. At hæc ipsa liber

CONCIONES

sa libertas & manumissio, solida ueracq; non est, nisi noua illa Euangelica seruitus accedat, quam Apostolus sentit, ubi inquit: Cum sim ab omnibus liber, meipsum seruum feci omnibus &c. De Euangelica quoq; seruitute Romanis sic scribit: Non estis sub lege, sed sub gratia. Quid igitur? Peccabimus quod non simus sub lege, sed sub gratia? Absit. An nescitis, quod cui accommodatis uosipfos seruos ad obediendum, eius serui estis cui obeditis, siue peccati ad mortem, siue obedientiæ ad iustitiam. Gratia autem Deo, quod fuistis quidem serui peccati, sed obedistis ex animo in eam, in quam traducti estis, formam doctrinæ. Ceterum liberati à peccato, serui facti estis iustitiæ. Mox: Quem admo

admodum præbuiſtis membra ueſtra ſerua immunditię & iniquitati, ad aliam atq; aliam iniquitatem : ſic & nunc præbete membra ueſtra ſerua iuſtitię ad ſanctificationē . Cum enim ſerui eſſetis peccati , liberi eratis iuſtitię &c. Ruruſus: Nunc uero manumiffi à peccato, ſerui autem facti Deo , habetis fructum ueſtrum in ſanctificationem, finem autem uitam æternam . An non S. Paulus hoc ſermone nobis copioſe enarrauit, quicquid Chriſtus de iugo deſpoſito, & de iugo imoſito ſentit? Sic ſupra idem Paulus interpretaſatur ruditati noſtrę locos prioris Euangelij huius , interpres iſ diuinę mentis certiffimus . De eadem ſeruitute iſdem ſcribit : Nunc autē liberati ſumus à lege, mortui ei in qua

CONCIONES

qua detinebamur, ut seruiamus in nouitate spiritus, & non in uetustate literæ. Quæ & ipsa uerba Euangelium nostrum declarant. Huc pertinet exemplum seruitutis Paulinæ, qua domino seruiunt, sicut Actoꝝ rum liber habet, non hoc tantum seruitutis exemplum qua seruiuit fratribus ut omnes lucrifaceret, sicut paulo ante e Corinthis prælegi. Aut de seruitute in nouo foedere dubitas? Audisti unquam cantantem Baptistæ patrem: Ut sine timore, de manu inimicorum nostrorum liberati, seruiremus ipsi (domino) cum sanctitate & iustitia coram ipso, omnibus diebus ui. no. Certe hæc de ijs occinit Zaccharias, qui ad Christum iam uenerant, credentes, à iugo uetusto liberi, existentes sub gratia zc.

tia zc. Colligitur uero ex prædi-  
ctis, iugum quod Christus tolli ius-  
bet, nihil aliud esse posse, nisi uitam  
Christianam, quæ auditu doctri-  
næ & opere constat, posteaquàm  
credidisti. Tollite, inquit, iugum  
meum, q. d. hætenus portauistis  
iugum Mosi, iugum Adami, iugū  
diaboli, lassati in uia iniquitatis:  
Nunc hoc abiecto, meum iugum  
uestris ceruicibus imponite, mihi re-  
demptori uestro in posterum serui-  
turi ac laboraturi. Nō dimitto uos  
à me ita liberos, ut uestram uolun-  
tatem secuti, in concupiscentijs car-  
nis conuersemi. Quæ si est liber-  
tas, diaboli non mea libertas est.  
Nam ille promittit libertatem, ut  
seruos peccati faciat. At ego uos  
liberatos ab omnibus, meos seruos  
esse

CONCIONES

esse uolo, ut sub iugo meo operemini, & sub signis meis militetis. Ecclesia mea, ad quam uenistis in fide, non theatraica scena, sed uinea est, quæ labores & sudorẽ uultus poscit. Ecclesia mea non sinit torpere quos accepit, sed exercet eos in stadio suo. Instigat suos, ut pro apprehendendo brabio excurrant, ut alter alterũ in benefaciendo ad æmulationem prouocet, &c. Tale meũ iugum est. Hoc qui ceruici suæ imponere detrectarit, eũ ego pro discipulo non agnoscam, & si omnem fidem habuerit. Sic uolo, sic iubeo, ut qui ad me uenerunt uocati, iugũ meum tollant super se, id est, secundum disciplinam Euangelicam uiuant, in iustificationibus domini sine querela. De iugo Christi diximus.

mus. Porro nunquid & onus est, quod imponit Christus ihs qui onerati ad se uenerant, sed per fidem lauari ex gratia cito exonerabantur? Admodum. Nam ut iugum iugo commutat, ita onere onus. Iugum labores ostendit, onus patientiam exigit. Non satis est Christiano, si in bonis operibus ambulet, perferre etiam debet quæcunq; aduersa ei accidere possunt. Proinde Apostoli semper coniunxerunt cum doctrina honestis, morum doctrinam crucis, Etenim sicut per opera bona Christum sequimur, ita per patientiam atq; sufferentiam malorum omnium eundem sequimur. Hic clamat S. Petrus: Christus passus est pro nobis, nobis relinquens exemplū, ut insequeremur uestigia eius,

CONCIONES

&c. Hic S. Paulus : Siquidē simul cum eo patimur, ut & unā cum illo glorificemur . Ipse Christus sic de tollendo crucis onere ad nos loquitur : Qui uult post me uenire , abneget semet . & tollat crucem suam ac sequatur me . Ante Christum cognitum baiulabamus onera Ægypti ad interitum : At quæ Dominus imponit, baiulamus ad uitam, Nimirum per uarias tribulationes euntes in regnum Dei. Esse itaq; duo audimus , quæ ad uocationem nostri pertinent, & eam firmam reddunt, uidelicet operatio , & passio . Hæc nobis credentibus iniungit saluator, si uelimus requiem parare animabus nostris. Bos & Asinus, par animalium stolidissimorum licet, commoneant nos duernionis huius.

ius. Bos operatur iugo, asinus onus tergo uehit. Iugum boui, inquam, competit, onus asino. Arationi aptus bos est, uectioni asinus. Pater familias neutro horum carere in ad ministranda domo potest. Et coniungere hæc duo animalia scriptura solet, in argumentum fortasse Christiani dogmatis. Apud Esaiam certe Christiani boues & asini dicimur qui immittimus pedē in uberrima pascua reuelati Euangelij, è quorū refectione fortes atq; robusti reddimur, tam ad operandum, q̄ ad ferendum. Cauendum autem est solite, ne qui prius iugum excussimus in Ecclesia Christi, ad idem subeundum decepti reuertamur. Quin Apostolum hic audimus: In libertate qua Christus nos liberauit, stete, &

F ij ne

CONCIONES

ne rursus iugo seruitutis implicemini. Mali doctores uetus iugū ubiq̃  
 præferunt, & suum iugū satan ocio  
 sum computrescere uix sinet, quod  
 in durissimo iugo Roboam tyran  
 ni olim figurabatur. De tollendo  
 Christi iugo & ferendo onere inter  
 patres Hilarius sic: Legis deinde  
 difficultatibus laborantes, & pecca  
 tis sæculi oneratos ad se aduocat,  
 dempturumq̃ se laborem onusq̃  
 promittit, si modo eius iugum tol  
 lunt, Mandatorum scilicet suorum  
 præcepta suscipiant, eumq̃ sacra  
 mento crucis adeant, quia corde hu  
 milis & mitis sit &c. Mox: Et quid  
 iugo ipsius suauius? quid onere le  
 uius? Probabilem fieri, scelere absti  
 nere, bonum uelle, malum nolle,  
 amare omnes, odisse nullum, æter

na con

na consequi, præsentibus non capi,  
nolle inferre alteri, quod ipsi sibi  
perpeti sit molestum. Hæc Hilarius.  
Audiuimus quid tollere super nos  
iussi debeamus in Ecclesia, ubi Chri-  
stus est. Quid uero nunc uult, ut  
discamus ab eo? Primum quod man-  
suetus sit, deinde quod ex animo humi-  
lis. Has uirtutes in se ceu in speculo  
tersis. aspici, & harum exemplum  
à se accipi uult, ut dicere possimus,  
nos à Christo magistro didicisse, quod  
simus alij, quam fuerimus, homi-  
nes. Et uirtutibus tantis pollicetur  
quietem animæ, id est, animi tran-  
quillitatem, quam philosophi olim  
inuenire minime ualuerunt. Man-  
suetudo siue mititas est, quando  
Christiani iniuriam irrogatam neque  
iure depellimus, neque talione ulciscimur,

F iij cimus,

CONCIONES

cimus, sed toleranter perferimus,  
 non aperientes os nostrum ad res  
 maledicendū. Humilitas est, quan-  
 do nosmetipsos abnegantes, de no-  
 bismetipsis nihil præclare sentimus,  
 præferentes nobis alios, accommo-  
 dantes nos ijs & hominibus & rez  
 bus, cuiusmodi mundi superbia de-  
 spicit. Profecto si uere mansueti ac  
 modesti essemus, quemadmodum  
 à Christo didicimus (omnis man-  
 suetudinis & modestiæ fonte) nihil  
 posset nobis accidere in toto isto  
 mortalitatis Salo, quod animos no-  
 stros ullo pacto perturbare ualeat.  
 Ferocitas & arrogantia (uitia ijs uir-  
 tutibus opposita) alere tranquillita-  
 tem animi non possunt. Aestuant  
 infœlices filij sæculi, & sicut mare  
 feruens commouentur, nunquam  
 quieti.

quieti. Post Christum Dominum exemplar mansuetudinis Moses est, à quo etiam discere liceat, mansuete ferre omnia. Post Christum præceptorem exemplar humilitatis Maria est, uirgo sacratiss. quæ se gessit tanto humilior, quanto maior erat, nimirum mater Messiaë. Qua dignitate, nulla præstat. Dicit mater à filio humilitatem cordis, qua ex humilitate, humilitatem quoque suæ conditionis comminisci non uerebatur, cum fuerit alioqui fortis non aspernanda. Restat scrupulus, Mouent hunc osiores disciplinae, licentiæ cultores. Quid ergo, inquit, incessimus Mosen cum suo iugo & onere, siquidem Christus etiam & iugo premit & grauat onere? Respondeo:

F iij Dis

CONCIONES

Dis dia pason (ut dicitur) inter se differunt iugum Mosi & iugum Christi. Id quod ipse Dominus, uelut huic obiectioni occurrens, ingenue fatetur, cum suum iugum commodum & onus suum leue esse dicit. Qua superadditione reuocat eos, quos forsitan iugi atque oneris mentio abegerat. Ac si diceret: Impono iugum meis fidelibus, sed meum iugum, & suaue. Hoc, qui uere mei sunt, non abhorrebunt, quando audiunt, meum esse iugum, utpote facturi propter me omnia uel molestissima. Ipsa nomenclatura iugi Christi dulcis in auribus erit meo populo, non aliter ac si non iugum, sed pabulum esset, siquidem gratiosa uox est, Christus, Præterea suaue est, & portatu commodum iugum  
meum

meum electis meis, partim quod sint  
eò prouisi ac spontanei, operante spi-  
ritu meo in cordibus eorum, par-  
tim quod me flagrantiss. deament,  
qui amor uincit omnia impedi-  
menta, atque omnia ardua superat, ut &  
uelint et possint, partim quod expe-  
ctent in spe firma hæreditatem filio-  
rum Dei, in cœlis conseruatâ. Quæ  
spes, nihil tam durum est, quod nō  
possit emollire. Certe talibus præ-  
cepta mea graua nō sunt, ergo nec  
iugum meum, quod ferè est præcep-  
torum meorum obseruatio. Quo  
autem iugum meum commodius  
faciliusque sit, ipse ego iugatos disci-  
pulos adiuuo in omnibus suble-  
uans eos, cōfortans eos, deducens  
eos, frater eorum, nō dominus tan-  
tum. Eadem ratione onus meum

F v quoque

C O N C I O N E S

quoque leue est, primū quia meum  
est, id est, à me impositum, siue meo  
iussu in humeros sublatum. Deinde  
de quia propter me imponitur. Nā  
mei quicquid persecutionis patiun-  
tur, propter regnum Dei patiun-  
tur. Postremo quia ego eos paracle-  
to misso consolor hortorque, propo-  
nens eis exemplum meum, & pro-  
mittens conglorificationem, quæ  
exuperat omnem sensum. Quæ res  
mirum ni Crucem grauis. uisu,  
leuissimam baiulatu fecerit?

Sit Christo laus &  
honor.

F I N I S.

# DE LIBE

RO ARBITRIO CHRISTIANI  
Homínis, Epístola Georgij  
Vuicelij.

\*

LECTORI S.

NOLVI committere, ut diu-  
tius desyderares Lector ca-  
tholice Apophasin meã de  
uoluntate homínis, quã pa-  
rocho cuidam, tale quiddam abs me pe-  
tenti, ante triennium conscripsi. Cate-  
rum quò lubentius nunc eam opellam  
ædi patiar, improbi istorũ clamores faci-  
unt, qui grande nephas & morte pian-  
dũ existimant, non insanire. Præter hos  
sunt, quorum animi ad bonorũ operum  
studia flagrare cœperunt, ñs ne desit cer-  
ta suã uoluntatis cognitio, tyroci-  
niolo hoc curatum putauí.

Vale, Eislebij.

ANNO M. D. XXXIII.

EPISTOLA

VAERIS FRATER  
 Andrea, quid post  
 tot eruditorum dis-  
 gladiationes, de Li-  
 bero Arb. sentiam.

Id quod ne tuæ charitati uel in hoc  
 defuisse uidear, paucis expediero.  
 Primum astipulor ijs, qui negant  
 uocem liberi arbitrij esse de scriptu-  
 ra Deinde illorum mihi sententia  
 probat, qui autumant ea de re dis-  
 putare curiosius quàm utilius esse.  
 Censeo enim scripturas potius le-  
 gendas, credendas ac seruandas pu-  
 re simpliciterq̃, utut carnali sensui  
 nonnuncq̃ oblucentur. Postremo  
 illorum temeritas animo meo lon-  
 ge omnium displicet, qua turbarũ  
 cõfuderuntq̃ omnia, dogmatizan-  
 tes non

tes non tam aliorū odio, q̄ sui amore cæci, hominem tantundem posse, quantum possit serra aut securis, decepti nimirū falsa Esaiæ prophetæ intelligentia. Heu quam illi uia sceleribus & peccatis omnibus præstrauere rei animarū quotquot eodogmate illaqueate perierunt! Ceterum placet Voluntatem dicere pro Arbitrio, siue quia uoluntatis nomen agnoscit scriptura, siue quia aliquāto intelligibilius simpliciusq̄ est. Quanquam non nescio Arbitrium iam inde à primis ferè temporibus Ecclesiæ latinis usurpatum, Græci semper Autexusian appellauerunt, hoc est, sui potestatem. Sed ad rem. Arbitror igitur suam cuius mortalium esse uoluntatem. Num etiam liberam? Liberam utiq̄ ad malum,

## EPISTOLA

malum, quò natura omnes propen-  
dent. Ad bonum ægra etiamnum  
est, uulnerata nimirum in paradiso,  
atq; adeo tota penè assensu isto  
mortifero ad peccatum, abolita, ut  
captiuitas potius hac in parte quàm  
libertas sit. Atque hoc de uoluntas  
te hominis physici, id est, qui natura  
ductu uiuit, dictum putes. Iam  
quos Deus Opt. Max. è regno  
mundi sublato cupit, primum ipso  
suis inscijs nec isthuc unquam cogi-  
tantibus tractu quodam lenissimo  
ad se, hoc est, ad bonum extimulat  
(quæ res ad prouidentiam siue præ-  
destinationem spectat, adorandam  
potius quàm scrutandam) & ita uo-  
luntatem eorum instaurat ac medici-  
catur, ut uelie τὸ ἀγαθόν, siue ut mor-  
re Theologorum loquar, ad ea  
quæ

quæ sunt æternæ salutis animum  
 applicare ualeant. Quo facto (fit  
 autem modo incognito) adlubescit  
 tractis illis de Deo sermo, & gestiu-  
 unt etiam ad auditum nomen  
 Dei. Iam subinde audientes Crea-  
 toris Saluatorisq; sui opera ac pro-  
 missa, ardentibus animis sursum an-  
 helantibus concipiunt spiritum fi-  
 dei, alij alijs plus minusuè. Hoc  
 concepto, habent semen Dei intra  
 se, & planè conualescunt ex genuis-  
 na & periculosa uoluntatis ægritu-  
 dine, adeo, ut iam sanæ sanctæq;  
 nedum liberæ uoluntatis homines  
 efficiantur, promotore spiritu con-  
 cepto. Fit enim huius occulta crea-  
 tione, ut tales homines eandem ha-  
 beant cum Deo suo uoluntatem,  
 hoc est, ut ea quæ uult Deus, uelint,  
 cui

## EPISTOLA

cui nimirum toti fiducia amoreꝝ  
adherent. En igitur tibi liberam uo-  
luntatē hominis pneumatici, id est,  
eius qui spiritu diuino ducitur, que  
tamen ita libera est, ut ad bonum  
tanto propensior sit, quanto antea  
hac ad malū. Potest ea tamen non  
nunquam permisso Dei humilian-  
tis, & impulsu carnis uictricis ni-  
mio ad malum deuergere. Illud cer-  
tissimum, totam alioqui & semper  
quiescere eam in Dei uoluntate, pre-  
terea inuitam cedere, & coactam  
malo succumbere. Ais: unde nam  
habet ille uoluntatem tam liberam  
tamq̃ bonā? Num ex sese? Respon-  
deat Apostolus: Deus est, inquit  
ille, qui operatur in nobis (credens-  
tibus) ipsum uelle. Quia enim nos  
natura mali, quomodo bonū uelle  
natura

natura possumus? Adeoq; quos Paulus cogitare posse aliquid à nobis ipsis, tanquam ex nobis ipsis negat? Si non cogitare quanto minus uelle, si non uelle, quanto minus facere? Vides, unde fluat omne datū bonum & perfectum? Vides non accipere hominem quicquam, nisi desuper fuerit ei donatum? Vides eum uihil habere, quod non accepit? Nolle uero bonum, natura nostrum est: Nam non boni bonū nolumus, sed mali malū uolumus. Voco autem bonum, quicquid ad cœlestia æternâq; pertinet, Malum contra. Hactenus de uoluntate hominis, tam eius qui sæculi adhuc filius est, quàm eius qui Dei filius, quiue cœpit <sup>ἀνωθεν</sup> regenerari: Id quod nunc uulgo dicunt, ante gratiam

## EPISTOLA

tiam & post gratiã. Psychici adeoꝝ  
 que Choici animalia terrenaꝝ sapi  
 unt, uolunt, cupiunt, credunt, fa  
 ciunt. Nec secus possunt, quia me  
 liores nati non sunt. E terra terra  
 fit, è carne caro, nihil amplius. At,  
 si ita res habet, cur olim iudic  
 cabuntur? Nescio. Hoc unum scio,  
 Iudicem non facturum illis iniuriã.  
 Loquor autem de ijs iterum, qui  
 neqꝫ intus spiritu tracti tactiue, neqꝫ  
 que uerbo Dei donati, neqꝫ à quoꝝ  
 quam admoniti, neqꝫ Deum nisi ex  
 mundi fabrica norunt, neqꝫ quicqꝫ  
 quam sciunt, nisi naturæ legem. Hu  
 iusmodi cogi sæpe à malo ( quod  
 terræ ui ardent ) possunt, cæterum  
 ad bonum adigi nequaquam. Et si  
 maxime adigerentur, nolentes adig  
 untur, nî accedat manus Domini  
 unica

unica recreatrix. Verum longe alio  
 ter habet, si de ihs loquere, qui ha-  
 bent uerbū uitæ in se habitans, quo  
 sanatur interior homo, cuius fide  
 purgatur cor antea idololatrijs foer-  
 dissimū, per quod Deum suum re-  
 cte cognouerunt, ihs inquam suam  
 aliquo modo impartiuit uoluntatē  
 Deus, ut quæ Dei sunt, uelint. Vn-  
 de fit, ut taliū uoluntas in lege Do-  
 mini die ac nocte sit, & ut idem Da-  
 uid testatur: In mandatis eius ue-  
 lint nimis. Hanc tamen, quod bona  
 est, quod libere fertur ad diuina, cui  
 nisi spiritui bono liberaliꝫ uendi-  
 candam putabis? Velle igitur ha-  
 bes Christiane. Quid præterea?  
 Num & facere? Respondeat  
 iterum Apostolus? DEVS est,  
 G ij ait ille,

## EPISTOLA

ait ille, qui operatur in uobis (credentibus) ipsum operari, siue facere. Qui si operatur in nobis operari, quid ni operemur? Huc em̄ isto loco spectat, ut credentes extimulet ad pia facta, Nec esse, cur diffidentes causentur, se non posse. Talibus audacter præcipit: Operamini, facite, lucete, obedite, &c. Talibus tota præcipit scriptura, Nempe ihs, quibus datum est uelle, & ihsdem posse ac facere. iuxta illud: Omnia possum in eo, qui me cõfortat. Itẽ: Omnia possibilis credenti. Nã unde uelle habẽt, inde & posse habẽt: unde posse, inde et facere. Tales, in q̄, ut sine Christo nihil possunt facere, ita in Christo nihil nõ possunt facere. Ioan. xv. In Deo faciunt uirtutem, Psal. sexagesimo, Fortes nimirum

rum in confortatore suo. Is enim ea ipsa præcingit illos, & ponit immaculatam uiam illorum, Psal. xviij. Talibus mandatum Dei non mirabile siue difficile est, Deuter. xxx. Nec graue, i. Ioannis. v. Confidunt in Domino, & faciunt bonū, Psal. xxxviij. Tales, ut cum scriptura iterum atq; iterum loquar, faciunt quod rectum est, in conspectu Dei: faciunt iuxta uoluntatem Dei sui: faciunt iustitiam omni tempore &c. Et quicquid faciunt, in gloriā & nomen Dei sui faciunt, Coloss. iij. Atq; hoc ipsum possunt, non secundum suas uires, sed secundum Energiam potentiaē Dei, siue ut alibi Paulus, secundum potentiam Energumenen in Christianis, secundum potentiam Dei & robur &c.

G iij Deus

## EPISTOLA

Deus est o frater, qui dat lasso uir-  
 tutem, & ei qui sine fortitudine, ro-  
 bur multiplicat, Esaiæ xl. Quid hic  
 desyderas? Res est in conspicuo.  
 Omnes uires nostrę, qui sumus sub  
 Euangelio, non tam Dei quàm no-  
 strę sunt. Nisi enim accepissemus,  
 non haberemus, i. Corinth. iiii. Ni-  
 hil ergo in nobis gloriandum, sed  
 in eo, unde in nos dimanat potens-  
 tia, qua quod uolumus in obediens-  
 tia Dei, præstare possumus. Nos  
 quidem bene operari dicimur, at ni-  
 si is ante in nobis operaretur, qui so-  
 lus bonus est, quid quæso bullæ  
 possemus? Quid fructus ager  
 profert sine concepto semine?  
 Quid palmes extra uitem? Quo-  
 modo procedit sine uento nauis?  
 Quomodo it uitæ expers cadas-  
 uer?

uer? Semen autem uerbū regni est,  
 uitis Christus, Ventus spiritus uita-  
 litasq; ipsa Christi, cuiusmodi accep-  
 tis quid ni & uelle & perficere ea  
 queas, quæ tibi Christus præcepit,  
 seruator tuus, cuius iugum suaue &  
 onus leue est, Non ut Mosierat,  
 Act. xv. Esa. ix? Hinc uides An-  
 drea nodum dissectum. Vides itē,  
 quā turpiter errent, qui pro con-  
 sionibus clamant ad quosuis, citra  
 discrimen uel paganorum uel Chri-  
 stianorum; Nihil potes, Nulla tua  
 uoluntas, chamo maxillis constri-  
 ctis atq; obtorto collo ducere nos  
 lens uolens, uel ad bonum uel ad  
 malum. Deo autore malefacis, sicut  
 Iudas, sicut Pharao. Lutum es, Ni-  
 si uellet Deus, in isto uitæ statu ma-  
 lo non degeres. Quiesce operator,

G iij coruum

## EPISTOLA

coruum lauas, nullum tuum opus,  
 quantumuis bonum, peccas & in  
 optimo opere. Quid conniteris ser-  
 uare legem Dei stulte? Putas eam ti-  
 bi promulgatam, ut aut serues, aut  
 seruare possis? Quid? Etiam si ser-  
 ues, non seruas, sed simulas. Si lex  
 potuisset seruari, Christus non uen-  
 nisset, Is demum compleuit. Audis  
 damnari in Paulo operarios. Audis  
 meritarijs dici: Discedite à me. Au-  
 dis, Væ uobis Hypocrite. Id genus  
 sexcenta his annis non sine summa  
 rei Christianæ perniciæ ab istis audi-  
 uimus, qui labe & maculæ Euan-  
 gelij potius sunt, quàm Euangelistę  
 Harum uero uociferationū ut ma-  
 xime non nihil suo loco uerum est,  
 attamen tanta temeritate (nō enim  
 dicam autoritate) tantaq; imptritia  
 &

& audacia eiusmodi feri in plebem non debuerunt. Quin ad distinctionem res uocanda fuerat, Nempe ut uetus Adam, uetus creatura, natura humana, caro & sanguis, in carne habitans peccatum, totaꝫ ista terrena uis fuisset spe salutis expoliata, adqꝫ nihilum deducta. Non itē nouus Adam, noua creatura, natura diuina, Spiritus in pñ hominis corpore habitans, & omnis ista cœlica uis, hoc est, homo secundū carnem, non secundum spiritum merebatur uituperari, idqꝫ, ut uis, uel ad extremum. Rem clarius dicam. Homo, in quantum homo, neqꝫ uult neqꝫ facit quæ Dei sunt, sed hæc & uult & facit homo Christianus. Ante uerbū nihil poteras, sed ubi hoc concepisti, huicqꝫ fidem dedisti (co

## EPISTOLA

operante Domino) quid ni possis?  
 Neq; enim ut audisti, tuū est, quod  
 potes, sed illius uī potes, cuius uī uī  
 niuersa fiunt. Quorsum ergo quere  
 la: Vellem libens obedire uoci Do  
 mini, si possem? Imo' posses si uel  
 les, Nempe, à baptismo, Christo  
 insitus, cōceptor diuini seminis, cre  
 dens Euangelio zc. Vt uero nolis,  
 fatagit Satan impeditor obedientie  
 ab initio, & recte factorum. Satagit  
 ille homicida in paradiso primum,  
 ne opere fieret, quod diuinitus præ  
 ceptū erat. Quod si planè nihil uol  
 untatis animicq; ad pietatem sentis,  
 tam es Christianus, quàm aurum  
 scoria est. Attamē explora teipsum  
 accuratius. Ne protinus despera.  
 Occulit enim Satan charismata di  
 uinitis Dei, ne ijs animaduersis utamur.

mur, Ora, Non possum, ais: Ora,  
 inquam, & rumpe aëream istam te-  
 lam, quam obtexit Satan. Iterū ais:  
 Non possum. Attenta mi frater,  
 Suspira in altum, inuocata Dei dex-  
 tera. Aspiciet te graciosus, & uirtus  
 te induet, ut & uelis & possis, Nā  
 promisit. Tu modo in Domino op-  
 pus aggredere, & fac. Deus intus,  
 tu foris operare, nec cessa. Si gratia  
 affulget, perge in ea, eamq; saepe in  
 teipso excita, ne torpeas. Audis  
 Christum à te exigere præcepti sui  
 obseruationē, Ne diffide, sed collis-  
 ge uirtutē exigentis in oratione, &  
 fac. Præcepit enim ut facias. Et quid  
 non facias, ipso fauente? Atq; ita ha-  
 bentur, ut abundet. Audis  
 Christū à te exigere uitā Euāgelio re-  
 cepto dignā, Perplexus heres. Caro  
 abhorret.

abhorret. At tu in spiritu conforta  
 re & roborare in nomine Iesu, adhi  
 be in hoc ipsum omne studium ut  
 subministres in fide uitam Christia  
 nam. In Domino potens poteris et  
 faciens facies, iuxta uirtutem fortitu  
 dinis eius, qui excitauit Iesum à mor  
 tuis. Ne hæsitā. Per calcatam perge  
 carnem. Subde te iubenti. Treme  
 ad uerba eius, & aggredere opus.  
 Energia superna non tibi deerit, ea  
 coeptum deducet, sustentans te in  
 innocentia tua, Psal. xl. Tu in hoc  
 adhibe Epichoregiam tuam, ij. Pet.  
 i. Quid, ais, si non fecero? Respon  
 deo: Si facere uolebas, cur audisti?  
 Ob id ne, ut sciens uoluntatem Do  
 mini tui & non faciens, pluribus ua  
 pules plagis? Si dicas: Domine nō  
 potui. In me, inquiet ille, potuisti,  
 sed

sed gratiam meam neglexisti. An putas  
 manus meam abbreviatam? Nesciebas  
 me non modo precipere meis discipulis,  
 sed addere quoque, unde, quod præcepi,  
 præstent? Semen concepisti, fructum  
 uero nullum tulisti, diabolo te regente.  
 Abi quò dignus es. At ais: Quis  
 omnia uel uult uel potest facere?  
 Respondeo: Si uoluntas & potestas  
 nostra tanta esset, dii nobis non  
 homines esse uideremur. Nam illud  
 soli Deo competit: Omnia quæcunq;  
 uoluit, fecit, Psalm. cxij. & cxxxiiij.  
 Atque hic demum locum habet illud:  
 Velle mihi adiacet, at perficere non  
 reperio. Roma. vii. & Galat. v. Caro  
 concupiscit, ut non quæcunq; uolueritis,  
 eadem faciatis. Donatur aliquid infirmitati car-  
 neæ,

## EPISTOLA

neæ, ne inflemur, aliosq; despicias  
 mus cum pharisæo apud Lucam.  
 Verum tunc hinc deterrere à pug  
 na aq; labore? Minime. Hoc uali  
 dius aggredere. Voluntas in opus  
 progredi à carne nondum satis sub  
 acta uetatur aliquando, & rarius.  
 Quid tum? Tu nihilominus relus  
 ctare. Semel uictrix caro, decies uin  
 cetur, si fortis in Domino, & fide  
 solidus illi restiteris. Volente spiri  
 tu cogetur obtemperare nolens ca  
 ro, quantumuis aliquousq; contra  
 insanierit. Imperet carni spiritus, id  
 què serio, mirum ni cedat. Fruere  
 promissione: Tu dominaberis eius  
 Gene. iij. Si uelle bonum adest, ne  
 quiesce, dum & facere bonum ad  
 sit. Vtrumq; enim in te, ut audisti,  
 operatur Deus, Phil. ij. Si ea fide  
 & ordi

& ordine de uoluntate hominis  
 docuissent Antesignani illi, non tot  
 uitis orbem impleissent. Sed dum  
 ambiebant esse præ cæteris gratiæ  
 prædicatores, facti sunt omnis licen-  
 tiæ autores. Et eò rem adduxerunt,  
 ut auditor octennis, flagitiosissimã  
 & ethnicissimam uitam degat, nec  
 per tot annos unam horam de fa-  
 cto aliquo præstando cogitarit,  
 Qualem si roges, ecquid ita uiuat?  
 Protinus respondet: Insanis, qui se-  
 cus uiuam, quum caream Gra-  
 tia? Existimat enim miserum istud  
 Euangelicorum uulgus, sese per  
 inde agi oportere à gratia, ut  
 Circulatorij statua arte agitur,  
 qua uiui hominis instar per mens-  
 sam incedat. Gratia manus illorũ  
 ab ipso sinu sensibilibiter protens-  
 dere

## EPISTOLA

**P**osituro calamum in mentem  
 uenit, è re fore, si sententiam me  
 am de uoluntate hominis Christiani,  
 ueterum etiam Scriptorum testi  
 monijs communirem. Nam licet sa  
 cræ literæ ad fidem faciendam ho  
 mini pio sufficiant, nonnihil tamen  
 ponderis addit, si sciam Ecclesiæ do  
 ctiores eadem sensisse. Primo loco  
 Cyprianū audi, Is ait: Dei est, Dei  
 est, inquā, omne quod possumus.  
 Dogma Ecclesiasticum apud Ter  
 tullianum: Arbitrium uoluntatis in  
 primo homine infirmatum, nisi per  
 gratiam baptismi non potest repa  
 rari. Quod amissum, nisi à quo po  
 tuit dari, non potest reddi. Item:  
 Hoc credimus secundum fidem Ca  
 tholicam, q̄ post acceptam Baptis  
 mi gratiam, baptizati Christo auxi  
 liante &

liante & cooperante, quæ ad salutem animæ pertinent, possint & debeant, si fideliter laborare uoluerint, adimplere. Ambrosius dicit: Homini inest bonum nolle, per gratiam datur bonum uelle. Idem: Gratia humanæ uoluntatis dux est, non comes. Augustinus dicit: Nolentem præuenit Deus, ut uelit. Item: Ipsa bona opera nobis ex Deo sunt, à quo & fides. Ioannes Chrysostrmus: Volentibus gratia non denegatur. Neq; gratia sine uoluntate, neq; uoluntas sine gratia. Nam & terra non germinat, nisi si pluuiam susceperit, nec pluuiæ fructificat sine terra. Rursum Augustinus: Præcepta diuina homini non prodesent, nisi haberet liberū uoluntatis arbitrium, quo ea faciens

## EPISTOLA

ad promissa præmia perueniret. Idem alibi: Qui liberum arbitrium fatentur adiuuari per gratiam, ut re-  
cta sapiamus ac faciamus, ut quum uenerit Dominus reddere unicuique secundum opera sua, inueniat opera nostra bona &c. Hoc qui sentiunt, bene sentiunt. Idem: Si non est gratia Dei, quomodo saluat mundum? Etsi non est liberum arbitrium, quomodo iudicat mundum? Idem: Liberum arbitrium ualet ad opera bona, si diuinitus adiuuetur, id quod fit humiliter petendo & faciendo. Idem: Deus iubet per legem, dat per gratiam &c. Fulgentius dicit: Cognoscimus Dei esse, ut & bonum facere uelimus, & facere ualeamus. Maxentius Episcopus dicit: Ad ea quæ ad uitam æternam

nam pertinent, nec cogitare, nec  
 uelle, nec perficere possumus, nisi  
 per inoperationem intrinsecus, spi-  
 ritus sancti, &c. Bernardus dicit:  
 Gratia excitat liberum arb. quum  
 seminat cogitatum, quum sanat &  
 immutat affectum, quum roborat,  
 ut perducatur ad actum. Vale ite-  
 rum ex Nymecia Saxo. Febr.  
 uicesimo octauo. Anno,

1530.

Tuus ab animo  
 Vuicelius.

H iij DE

DE CEREMONIIS AN  
tiquæ Ecclesiæ, ex sept. Tertul  
liani libro de Corona  
Militis .

**E**T IDEO non ad eos erit  
iste tractatus quibus non  
competit quæstio, sed ad  
illos qui studio discendi, non quæ  
stionem deferunt, sed consultatio  
nem. Nam & semper quæritur de  
isto, & laudo fidem quæ antecedit,  
obseruandum esse quam didicit, &  
facile est statim exigere, ubi scriptū  
sit, ne coronemur. At enim ubi  
scriptum est, ut coronemur? Expo  
stulantes enim scripturæ patrocini  
um in parte diuersa, præiudicant  
suar quoq; partis scripturæ patroci  
nium adesse debere. Nam si ideo di  
cetur coronari licere, quia non pro  
hibeat

habeat scriptura, æque retorquebitur ideo coronari non licere, quia scriptura non iubeat. Quid faciet disciplina? utrumq; recipiet quasi neutrū phibitū sit? An utrumq; reiiciet quasi neutrū præceptū sit. Sed quod nō prohibet, ultro pmissum est, imò prohibetur quod non ultro est pmissum. Et quamdiu per hanc lineam seram reciprocauimus habentes obseruationem inueteratam quę præueniendo statum fecit? Hanc si nulla scriptura determinauit, certe consuetudo corroborauit, quæ sine dubio de traditione manauit. Quomodo enim usurpari quid potest, si traditum prius nō est? Etiam in traditionis obtentu exigenda est, inquis, autoritas scripta. Ergo quæramus an & traditio